
پنجشنبه  5  آبان   1401- 1 ربیع‌الثانی 1444 - 27  اکتبر 2022 - سال بیست ‌و یکم - شماره  5840  10   اقتصادی

خط قرمز روی سایه خاموشی بر کشور
سال اول مدیریت دولت سیزدهم در کشور بدون خاموشی سپری شد، 
هرچند که برخی صنایع و ادارات دولتی متحمل فشارهایی شدند؛ اما بخش 
خانگی در روشنایی کامل روزهای گرم را پشت‌سر گذاشت، برای تکرار این 
سناریو افزایش ظرفیت ۶۰۰۰ مگاواتی در دستور کار وزارت نیرو قرار گرفته 
است.به گزارش ایسنا، تابستان امسال هرچند کاهش مصرف در بخش خانگی 
به‌نوعی شرایط را برای تأمین بیشتر برق صنایع فراهم کرده و در ازای این 
کار نیز بالغ بر ۸۵۰ میلیارد تومان پاداش برای این گروه اختصاص یافت، اما 
همراهی بخش صنعت و کشاورزی در گذر تابستان بدون خاموشی را نمی‌توان 
نادیده گرفت. به نظر می‌رسد که این دو به‌نوعی لازم و ملزوم یکدیگر شده‌اند.

بر اساس آمار اعلامی از طرف توانیر، بخش کشاورزی تا شهریور ماه به طور 
متوسط ۲۳۰۰ مگاوات و صنعت حدود ۵۸۰۰ مگاوات با برنامه‌های پیک 
سایی در ساعت‌های اوج مصرف برق همراهی کرده‌اند، امسال ادارات نیز 

حدود ۷۰۰ مگاوات مصرف خود را کاهش داده‌اند. 
جدای از این حدود ۵۰۰ مگاوات مولدهای خود تأمین خود را در پیک‌بار 
به مدار آوردند. تعدیل ۳۰۰ مگاوات از مصارف روشنایی معابر در ساعات 
اوج بار شب از دیگر اقدامات انجام شده برای کاهش قطعی‌های برق است.
برای گذر از خاموشی تابستان سال آینده  نیز پیش‌بینی شده  حدود ۶۰۰۰ 
مگاوات ظرفیت جدید به توان تولید برق کشور افزوده شود که این برنامه 
افزایش ظرفیت شامل به مدار آوردن ۳۰۲۶ مگاوات واحدهای نیروگاه 
حرارتی جدید، ۱۴۷۸ مگاوات واحدهای نیروگاه جدید صنایع، ۸۵۰ مگاوات 
واحدهای نیروگاه تجدیدپذیر، ۲۹۰ مگاوات واحدهای نیروگاه تولید پراکنده 
مقیاس کوچک، ارتقای توان و بازسازی به میزان ۴۹۰ مگاوات از واحدهای 
نیروگاهی حرارتی موجود و ارتقای توان به میزان ۲۵ مگاوات واحد سوم 
نیروگاه برق آبی دز است.همچنین مقرر شده تا  تابستان سال آینده حدود 
۳۰۰۰ مگاوات واحد نیروگاهی جدید توسط شرکت برق حرارتی اضافه شود، 
تفاهم‌نامه‌ای هم در ابتدای دولت سیزدهم بین وزارت نیرو و وزارت صنعت، 
معدن و تجارت برای احداث نیروگاه توسط صنایع به امضا رسید، بر این 
اساس ۱۴۰۰مگاوات واحد نیروگاهی جدید تا پیک تابستان سال آینده توسط 
بخش صنایع احداث و وارد مدار خواهد شد.تفاهم‌نامه ذکر شده در ابتدا 
برای احداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه توسط صنایع بود که در حال حاضر 
صنایع بیشتری تمایل پیدا کرده‌اند تا نیروگاه احداث کنند و به‌تدریج این 
واحدها احداث و وارد مدار خواهند شد. برای پیک تابستان امسال واحد جدید 
نیروگاه سمنان از سوی صنایع راه‌اندازی شده است، همچنین پیش‌بینی شده 
برای پیک تابستان ۱۴۰۲ حدود ۸۵۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر نیز وارد 
مدار شود.حدود ۲۹۰ مگاوات نیروگاه تولید پراکنده )نیروگاه‌های کوچک 
زیر ۲۵ مگاوات که به‌صورت محلی وارد مدار می‌شوند( برای تابستان سال 
آینده به بهره‌برداری خواهند رسید و برنامه ارتقای توان تولید نیروگاه‌های 
موجود نیز به ظرفیت ۴۹۰ مگاوات در دستور کار قرار گرفته است تا از این 
طریق نیز به ظرفیت تولید برق کشور در تابستان ۱۴۰۲ افزوده شود.در 
همین راستا همایون حایری معاون برق و انرژی وزیر نیرو با اشاره به تابستان 
بدون خاموشی امسال، از تدوین ۱۴۰ برنامه برای عبور از دومین سال بدون 
خاموشی در وزارت نیروی دولت سیزدهم خبر داد و گفت:  امسال با تدوین 
۱۰۰ برنامه راهبردی توانستیم تابستان را بدون خاموشی سپری کنیم، با 
برگزاری جلسات متعدد با مدیران صنعت برق و برنامه‌ریزی‌های انجام شده 
برای عبور از دومین سال بدون خاموشی، ۱۴۰ برنامه راهبردی را تدوین 
کردیم.وی افزود: مدیران صنعت برق با تجربه سالیان گذشته خود بعد از 
پایان یافتن پیک بار تابستان ۱۴۰۱، پیشنهادات و برنامه‌ریزی‌های خود را در 
قالب ۱۴۰ برنامه راهبردی آماده و تقدیم وزیر نیرو کردند که بر اساس این 
برنامه، برای تمامی اقدامات این صنعت زمانبندی لازم در نظر گرفته شده، 
انجام کامل ۱۰۰ برنامه راهبردی امسال باعث عبور موفقیت آمیز از تابستان 
شد،   این برنامه ۱۴۰ اقدامی که برای تابستان ۱۴۰۲ در نظر گرفته شده در 
چهار محور »برنامه و اقدامات بخش تولید و تأمین برق«، برنامه و اقدامات 
بخش مدیریت مصرف و تقاضا«، »برنامه و اقدامات بخش شبکه‌های انتقال و 
فوق توزیع برق« و »همکاری‌ها و اقدامات ستادی« تدوین و تبیین شده است.
وی با اشاره به تقسیم بندی برنامه تابستان ۱۴۰۲ خاطرنشان کرد: برنامه و 
اقدامات بخش تولید و تأمین برق شامل ۲۵ برنامه در دو بخش »افزایش 
در میزان تولید و ظرفیت تأمین برق نسبت به اوج بار ۱۴۰۱« و »افزایش 
قابلیت اطمینان و آمادگی بخش تولید و تأمین برق«، »برنامه و اقدامات بخش 
مدیریت مصرف و تقاضا« شامل ۳۱ برنامه در دو بخش »اقدامات کاهش اوج 
مصرف برق از طریق مدیریت مصرف و تقاضا« و »توسعه و استمرار مدیریت 
مصرف و تقاضا و ارتقای سطح آگاه سازی و بهره وری در مصرف برق« است.
حایری ادامه داد: برنامه و اقدامات بخش شبکه‌های انتقال و فوق توزیع برق 
نیز شامل ۷۱ برنامه در دو بخش »اقدامات ضروری در رفع محدودیت‌های 
نقاط مشکل ساز در تابستان« و »افزایش سطح پایداری و آمادگی شبکه 
سراسری برق« و همکاری‌ها و اقدامات ستادی شامل ۱۳ برنامه از دیگر 
قسمت‌های برنامه‌ریزی برای برنامه تابستان ۱۴۰۲ است.حدود ۸۰ درصد 
ظرفیت تولید برق کشور مربوط به نیروگاه‌های حرارتی، ۱۲ درصد متعلق به 
واحدهای برقابی و مابقی آن مربوط به نیروگاه‌های تجدیدپذیر، اتمی و مقیاس 
کوچک است که به فراخور شرایط فنی بایستی به صورت مستمر مورد تعمیر 
و نگهداری قرار بگیرند تا با حداکثر ظرفیت آماده تولید برق پایدار باشند، در 
راستای  آماده‌سازی نیروگاه‌های حرارتی کشور امسال برای نخستین بار بیش 
از ۹۴ هزار مگاوات برنامه تعمیراتی پیش از شروع پیک مصرف برق تابستان 
به اتمام رسید و ضمن ثبت رکورد جدیدی در این بخش تمامی واحدها با 
حداکثر آمادگی در اختیار شبکه برق بودند.بر اساس آمار وزارت نیرو، ۴۰ 
درصد مشترکان صنعت برق نسبت به سال گذشته انرژی کمتری مصرف 
کرده‌اند، انجام برنامه‌ریزی مدیریت مصرف برای حدود ۵۰ هزار واحد صنعتی 
در کشور موجب شد تا میزان مصرف برق ۹ صنعت بزرگ کشور در فصل 
تابستان امسال ۱۴ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش پیدا 
کند.در مجموع باید گفت هرچند وزارت نیرو موفق به گذر از تابستانی بدون 
خاموشی شد اما این بدان معنا نیست که زمستان و تابستان پیش رو نیز بدون 
چالش سپری شود لذا پرونده کاری سنگینی برای این وزارتخانه تعریف شده 
که انتظار می‌رود دقیق و کارشناسی شده پیش برود تا در دو پیک آینده نیز 

با مشکل تامین برق مواجه نشویم.

رشد ذخایر نفت آمریکا مانع افزایش قیمت شد
قیمت نفت روز چهارشنبه پس از انتشار آماری که رشد بیش از حد ذخایر 
نفت آمریکا را نشان داد، کاهش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت 
برنت برای تحویل در دسامبر با ۷۲ سنت معادل ۰.۸ درصد کاهش، به ۹۲ 
دلار و ۸۰ سنت در هر بشکه رسید. معاملات نفت برنت شب گذشته با ۲۶ 
سنت افزایش، بسته شده بود. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
برای تحویل در دسامبر، روند افزایشی که روز گذشته داشت را معکوس 
کرد و با ۴۸ سنت معادل ۰.۶ درصد کاهش، به ۸۴ دلار و ۸۴ سنت در هر 

بشکه رسید.
تحلیلگران گروه ANZ Research در یادداشتی اعلام کردند چشم‌انداز 
کندی اقتصاد جهانی و تحکیم سیاست پولی، دورنمای کاهش عرضه را در 
هفته‌های اخیر تحت الشعاع قرار داده است.آمار موسسه امریکن پترولیوم 
نشان داد ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به ۲۱ اکتبر، حدود ۴.۵ میلیون 
بشکه افزایش یافت که بالاتر از پیش بینی تحلیلگرانی بود که رشد این 
ذخایر به میزان حدود ۲۰۰ هزار  را برآورد کرده بودند. آمار رسمی ذخایر 
نفت و فرآورده‌های نفتی آمریکا بعدازظهر روز جاری از سوی اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا منتشر می‌شود.اگرچه رشد ذخایر نفت آمریکا، نگرانی‌ها نسبت 
به متاثر شدن تقاضا از رکود جهانی را تقویت کرد اما تداوم محدودیت عرضه، 
باعث شده است معاملات در بازه قیمت محدودی بمانند.استفن اینس، از 
شرکت مدیریت دارایی اس‌پی‌آی در این باره گفت: اجرای کاهش تولید 
اوپک از نوامبر و تحریمهای جدید اتحادیه اروپا علیه نفت روسیه از دسامبر، 

باید برای قیمت‌ها مثبت باشد. 
در خصوص اختلاف قیمت بالایی که بین وست تگزاس اینترمدیت و 
برنت در معاملات اخیر وجود داشته است، اینس افزود: خریداران وست 
تگزاس اینترمدیت منتظر مداخلات بیشتر جو بایدن در آستانه انتخابات 
میان دوره ای هشتم نوامبر آمریکا هستند.بایدن هفته گذشته در تلاش 
برای کنترل قیمت‌ها، فروش آخرین بخش از نفتی که برداشت آن از ذخایر 
نفت استراتژیک تصویب شده بود را اعلام کرد.دلار قوی‌تر، در معاملات 
روز چهارشنبه بر قیمت نفت تاثیر گذاشت. شاخص دلار به ۱۱۰.۹۸ واحد 

صعود کرد. 

گزارش

بازار انرژی

استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا اظهار داشت: بیش از دو 
دهه است شاهد فرار سرمایه‌های بخش خصوصی از کشور 
بوده‌ایم که در سال‌های اخیر در این بستر اقتصاد رفاقتی 
به نفع بی‌سابقه‌ای تشدید شد. به دنبال آن بیکاری و تورم 
مستمر چشم انداز مایوس کننده‌ای را در برابر دیدگان همه 
به ویژه نسل جوان قرار داد و بیکاری فرزندان تحصیل 
کرده تبدیل به کابوس خانواده‌ها و والدین شد.به گزارش 
ایلنا حسین راغفر در نشست »ارزیابی تحولات اخیر 
کشور و ریشه‌های اقتصادی آن« با بیان اینکه انفجاری 
که در روزهای پایانی شهریور 1401 رخ داد تنها فوران 
ناامیدی‌های انباشت شده در چهار دهه گذشته بوده است، 
اظهار داشت: این وضعیت کاملا قابل پیش بینی بود و بارها 
نسبت به خطر وقوع آن هشدار داده شده بود اما شنیده 
نشد.وی افزود: متهم اول در بحران کنونی از منظر اقتصادی 
نظام تصمیم گیری‌های اساسی یا نظام تدبیر و تمشیت 
امور یا به عبارت امروزی نظام حکمرانی کشور بوده است و 
یکی از ریشه‌های اعتراضات مدیریت غلط اقتصادی بوده که 
به ویژه پس از جنگ تحمیلی به یک سرمایه داری رفاقتی 
تبدیل شد.این کارشناس اقتصادی با اشاره به ویژگی‌های 
سرمایه‌داری رفاقتی اظهار داشت: یکی از ویژگی‌های 
سرمایه‌داری رفاقتی تخصیص اعتبارات بانکی به دوستان 
و رفقا بوده و شاهد این هستیم که کسانی که در درون 
قدرت بوده‌اند منابعی را در درون خودتوزیع کردند به 
طوری که در سال 84 میزان دیون بانکی 12 هزار میلیارد 
تومان بود که این عدد در سال 92 یعنی پایان دولت دهم 
به 260 هزار میلیارد تومان افزایش پیدا کرد. به این معنا 
که در این سال‌ها منابع بانکی بین رفقا و افراد بدون ارایه 
وثایق کافی توزیع شد.راغفر افزود: از دیگر ویژگی‌های 
سرمایه‌داری رفاقتی تخصیص فرصت‌های انحصار و شبه 
انحصار به رفقا بوده که هزاران نمونه آن را می‌توان بر شمرد 
که یکی از آنها ایجاد پدیده سلطان شکر، دیگری سلطان 
میوه و دیگری ایجاد مافیای خودرو و دارو بوده است که 
این افراد از مصونیت‌های سیاسی هم برخوردار هستند.
وی گفت: سومین ویژگی سرمایه‌داری رفاقتی دستکاری 
در نظام قیمت گذاری است که نمونه آن واردات هزاران 
گوشی موبایل بوده که پس از واردات تعرفه آن را افزایش 
دادند و در این بین سود حاصل شده به جیب عده‌ای وارد 
کننده و دلال رفت.این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه 
ناکارآمدی علت اصلی سقوط قدرت‌های بزرگ بوده است، 
گفت: این افراد اتکاء پیش از حد بر درآمدهای حاصل از 
فروش طبیعی و معادن داشتند بنابراین اقتصاد از تنوع 
کافی برای کاهش آسیب‌های ناشی از فشارهای داخلی و 
بین المللی برخوردار نبوده است. از اقتصادی آزاد سخن 
رانده شد بدون آن که به الزامات آن پایبندی وجود داشته 
باشد که از جمله فراهم آوردن فرصت‌های رقابت در اقتصاد 
است. بنابراین پرداخت یارانه‌ها به شرکت‌های ناکارآمد 

دولتی و شبه دولتی و شبه خصوصی به ناکارآمدی بیشتر 
منتهی شد.راغفر افزود: به همین دلیل بیش از دو دهه است 
شاهد فرار سرمایه‌های بخش خصوصی از کشور بوده‌ایم 
که در سال‌های اخیر در این بستر اقتصاد رفاقتی به نفع 
بی‌سابقه‌ای تشدید شد. به دنبال آن بیکاری و تورم مستمر 
چشم انداز مایوس کننده‌ای را در برابر دیدگان همه به ویژه 
نسل جوان قرار داد و بیکاری فرزندان تحصیل کرده تبدیل 
به کابوس خانواده‌ها و والدین شد.وی تاکید کرد: اشکال 
مختلف تبعیض‌ها در گزینش‌های مختلف در استخدام‌ها 
علت اصلی فرار مغزها و سرمایه‌های بخش خصوصی از 
کشور بوده است و به همین دلیل رشد بی‌سابقه اقتصاد 
غیررسمی را شاهد هستیم که از مشخصه‌های کلاسیک 
این نوع اقتصاد یعنی ایجاد دستمزدهای نازل و مشاغل 
واسطه گری است.این کارشناس اقتصادی گفت: از دیگر 
شاخص‌های این اقتصاد رشد بازارهای سیاه مختلف است 
و باید دید که چه کسی پاسخگوی آنهاست که دارویی که 
از مبادی مشخص و از مسیر مشخص توزیع می‌شود وارد 
بازار سیاه می‌شود و عده‌ای از این مصیبت مردم درآمدهای 
بزرگی به دست می‌آورند و نقش مراجع قضایی و نظارتی، 
دولت و مجلس بسیار کلیدی و تعیین کننده بوده اما در 
تمام این سال‌ها همه این نهادها در مقابل این تعرض به 
حقوق مردم کار چندانی از پیش نبردند.راغفر با اشاره به 
اینکه نهادهایی که مشارکت مردم در جامعه و اقتصاد را 
فراهم می کردند هم تعطیل شدندگفت: شوراهای شهر و 
روستا به فرصت‌های شغلی پر درآمد برای دوستان و رفقا 

تبدیل شدند و نه پیگیری کننده مطالبات مردم. احزاب 
سیاسی به جای انعکاس مطالبات عمومی برای گرفتن 
سهم خود از خوان گسترده خصوصی سازی به رقابت 
با هم پرداختند. برای مقابله با تحریم‌ها فضای انتقاد به 
سیاست‌های داخلی و خارجی مسدودتر شد. از این رو 
شعله‌های فساد گسترده شدند و همه این موارد و موارد 
متعدد دیگر علت اصلی ناکارآمدی اقتصادی کشور شده 
است.راغفر گفت: امروز اصلی‌ترین مدافع افزایش قیمت‌ها و 
تورم، نهادهای حاضر در این حوزه‌ها هستند و شاهد رشد 
فزاینده نابرابری‌ها در طی 4 دهه گذشته به ویژه سه دهه 
گذشته پس از جنگ هستیم. بنابراین نابرابری‌های گسترده 
فرصت‌ها، درآمد و ثروت در کشور و فقر کمرشکن کنونی 
محصول تصمیمات نظام اقتصادی هستند و مردم ایران هم 
قربانی این سیاست‌ها بوده‌اند.وی ادامه داد: همه این موارد 
به ظهور و رشد ناکارآمدی در اقتصادی ایران و تخصیص 
منابع آن منتهی شده است که مدافعان قدرتمند در درون 
ساختار تصمیم گیری‌های اساسی نسبت به آن داشته اند. 
نباید فراموش کنیم که ناکارآمدی علت اصلی فروپاشی 
همه قدرت‌های بزرگ در طول تاریخ بوده که نمونه 
آخر آن سقوط اتحاد جماهیر شوروی بود و بدون شک 
اگر اصلاحات اساسی لازم در اقتصاد ایران صورت نگیرد 
ناکارآمدی نظام اقتصاد یکبار دیگر قربانی خواهد گرفت.وی 
با اشاره به ابرچالش‌های راهبردی اقتصادی ایران گفت: نظام 
تدبیر و تمشیت امور جزو اصلی‌ترین ابرچالش‌های راهبردی 
اقتصاد ایران بوده که این خود از چالش‌های دیگری چون 

جمعیت و اشتغال، نوآوری و فناوری، دیپلماسی، اقتصادی 
و انرژی و آب را ایجاد می‌کند که این چالش‌ها بر روی هم 
اثرگذار هستند و همه آنها با هم فساد را ایجاد می‌کنند.

راغفر با بیان اینکه راهبرد خروج از شرایط کنونی تقویت 
و انسجام اجتماعی است، گفت: لازم است که سیاست‌های 
اقتصادی به نسل جوان امید ببخشد که آن چیزی که امروز 
در دستور کار قرار نگرفته و اجرای آن می‌تواند راهکار 
خروج از شرایط کنونی باشد این است که نهادهای قدرت 
از اقتصاد خارج شوند و سهام آنها به مردم واگذار شود.وی 
با تاکید بر اصلاح نظام مالیاتی گفت: از سال‌های 1914 تا 
1980 در کشورهای صنعتی دنیا نرخ مالیات تساعدی 10 
درصدی از دهک‌های ثروتمند جامعه بیش از 90 درصد 
بوده و این مالیات هم صرف اداره جامعه شده است و این 
حرف محملی است که دستاورد بخش خصوصی تلاش 
خودش بوده و اساسا در ایران که با زدوبند بخش خصوصی 
ایجاد شده و باید از آنها مالیات گرفته شود. در آمریکا اگر 
یک دلار از بخش خصوصی مالیات گرفته شود به ازای 
آن 1/3 دلار بر روی زیرساخت‌ها سرمایه گذاری می کنند 
تا بخش خصوصی راحت‌تر وارد سرمایه گذاری شود.این 
کارشناس اقتصادی گفت: نظام بازتولیدی می خواهیم برای 
کسانی که در سه دهه گذشته سهمی نداشتند که مصداق 
آن اعطای مبلغ قابل توجهی به نسل جوان برای سرمایه 
گذاری از این منبع است و محل تامین این اعتبارات هم 
باید از مالیات باشد همچنین باید دست به اصلاحات و نظام 
بانکی بزنیم تا تسهیلات بانکی در اختیار همه قرار بگیرد 
و برای تمام موضوعات نیاز به برنامه توسعه دقیق داریم و 
برنامه‌های توسعه قبلی رویا و آرزو بودند و نمی توان آنها 
را برنامه توسعه دانست و در برنامه توسعه باید محل تامین 
منابع تمام برنامه‌ها و طرح‌ها مشخص و این برنامه باید نگاه 
به آینده داشته باشد.وی افزود: در سال 92 که معوقات 
بانکی به 260 هزار میلیارد تومان رسید این موضوع یکی 
از عوامل بحران بانکی بود و این روند هم ادامه پیدا کرد در 
حالی که 50 درصد جمعیت کشور حساب بانکی ندارند 2/5 
درصد از دارندگان حساب بانکی 80 درصد سپرده‌ها را در 
اختیار دارند و این نظام بانکی باید مورد اصلاح قرار بگیرد.

این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: تنها راه مبارزه با فساد، 
خروج انواع بنیادها از اقتصاد است و تا زمانی که این نهادها 
از اقتصاد خارج نشوند اعتبارات ارزی و تسهیلات بانکی 
متعلق به آنها خواهد بود.راغفر تاکید کرد: آنچه که امروز 
اتفاق افتاده واکنش به همین شرایط اقتصادی بوده است 
و مردم عام  با پیامد این اتفاقات زندگی می کنند که به 
این مرحله رسیده اند که باید فرش زیرپایشان را بفروشند 
تا دارو بخرند. اینها واقعیت تلخی است که در اقتصاد ما 
وجود دارد و راه حل خروج از این شرایط هم و عملیاتی 
شدن این راه کارها هم امکان پذیر است و نیاز به تقویت 

انسجام اجتماعی دارد.

حسین راغفر:

بیکاری فرزندان تحصیلکرده ؛ کابوس خانواده‌های ایرانی

معاون صنایع حمل و نقل وزیر صنعت در 
مورد سرنوشت طرح واردات خودرو پس از 
استیضاح وزیر صمت گفت: تحولات سیاسی 
که ممکن است در وزارت صمت رخ دهد به 
موضوع واردات خیلی مرتبط نیست.به گزارش 
خبرگزاری خبرآنلاین، منوچهر منطقی امروز 
در نشستی در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه 
در حال حاضر با گذشت ۷ ماه از سال جاری 
اخیرا آیین نامه واردات خودرو اصلاح و بنا به 
گفته وزارت صنعت روند ثبت سفارش خودرو 
به زودی آغاز می شود اما با توجه به اینکه 
طرح استیضاح وزیر صنعت مطرح است آیا 
بازار شاهد آغاز واردات خودرو خواهد بود یا 
اجرای این موضوع به تعیین تکلیف وضعیت 
وزیر صنعت موکول می شود؟ گفت: از بهمن 
ماه سال گذشته تلاش زیادی برای تدوین 
آئین نامه و تصویب آن در هیأت دولت صورت 
گرفت که در نهایت سوم شهریور ماه امسال 

این موضوع ابلاغ و دستورالعمل آن تدوین شد. 
البته مجلس ایراداتی وارد کرد که این ایرادات 
هم اصلاح و هم اکنون در مرحله فرایند اجرای 
کار شده‌ایم و سعی می‌کنیم هر چه سریع‌تر 
واردات انجام شود.معاون صنایع حمل و نقل 
وزیر صنعت افزود: تحولات سیاسی که ممکن 
است در وزارت صمت رخ دهد به موضوع 
واردات خیلی مرتبط نیست.منطقی با اعلام 
اینکه در آئین نامه اولویت با خودروهای زیر 
۱۰ هزار یورو است، گفت: شرکت‌هایی که 
قصد واردات این خودروها را دارند در اولویت 
قرار گرفته اند که در حال حاضر حدود ۱۰ 
شرکت هستند، البته خودروهای وارداتی صرفاً 
چینی نیستند کره‌ای و ژاپنی هم هستند.به 
گفته وی، هر خودروساز باید سراغ یک برند 
برود زیرا در این صورت قدرت چانه زنی 
افزایش می یابد وقتی دو خودروساز با هم 
سراغ یک برند بروند سرشان کلاه می‌رود.

وی با بیان اینکه قطعاً خودروهای اقتصادی 
که وارد کشور می شوند قیمت اقتصادی 
ندارند، بنابراین فرایند توسعه و تولید خودروی 
اقتصادی را در داخل گذاشته‌ایم، افزود: با نرخ 
فعلی دلار می‌توان گفت که یک خودروی 
اقتصادی ۶ هزار دلار با قیمت ۲۰۰ میلیون 
تومان به دست مصرف کننده خواهد رسید.
معاون وزیر صمت به ساخت داخل هم اشاره 
کرد و گفت: در قوانین جدید خودرو که در 
حال تدوین است ساخت‌داخل باید بالای ۵۰ 
درصد باشد و فناوری کلیدی داشته باشد تا 
برای تولید روش‌های مختلفی داشته باشیم.در 
مجموع ۹۰ هزار خودرو وارد و با انتقال فناوری 
۳۰۰ هزار خودروی اقتصادی در داخل تولید 
خواهد شد.معاون وزیر صمت با تأکید بر اینکه 
اگر خودروهای وارداتی در بازار عرضه می‌شد 
قیمت سرسام آور افزایش نمی یافت، افزود: 
باید خودروها در بورس عرضه شوند تا قیمت‌ها 

افزایش پیدا نکند. عرضه در بورس کنترل 
قیمت را بهتر می‌کند.معاون وزیر صمت در 
مورد تأثیر تحریم‌ها بر واردات خودرو، گفت: 
برخورد با تحریم بر عهده واردکننده است 
و قطعاً راهی برای دور زدن آن پیدا خواهد 
کرد.منطقی در پاسخ به پرسش دیگری مبنی 
بر تغییرات قیمت خودرو هم گفت: قیمت 
خودرو از مهر ماه سال گذشته که مورد 
تصویب سران قوا قرار گرفت تغییری نکرده 

است و همه انتظار افزایش قیمت را داشتند 
منتهی با ارتقای تولید، کمتر کردن تنوع تولید 
و کاهش هزینه‌های تولید سعی شده کار را 
با همین قیمت‌های فعلی جلو ببریم و ضرر 
خودروسازان روند کاهشی داشته باشد. طبق 
دستور سران قوا هر سه ماه باید گزارشی از 
قیمت هم ارائه شود که با آغاز واردات و ایجاد 
فضاهای مثبت شاید بتوان در مورد قیمت 

خودرو تصمیم‌گیری کرد.

معاون وزیر صمت خبر داد

واردات ۹۰ هزار خودرو به کشور

در دیدار معاون وزیر صمت و رئیس سازمان 
توسعه تجارت ایران با معاون وزیر صنعت بلاروس بر 
توسعه روابط تجاری دو کشور و راه اندازی خط تولید 

مشترک انواع صنایع تاکید شد.
به گزارش ایلنا،طرفین در این دیدار بر توسعه 
روابط تجاری، ایجاد خط تولید مشترک انواع صنایع 
از جمله خودرو، لوازم خانگی، تجهیزات پزشکی تاکید 
کردند و مقرر شد تا ظرفیت تولید مشترک لپ تاپ 

نیز مورد بررسی قرار گیرد.
دمیتری خاریتونچیک، معاون وزیر صنعت بلاروس 
در این دیدار با اشاره به تجربیات ایران در توسعه 
اقتصادی گفت: باید تجربیات از ایران استفاده کنیم 
و از مقامات ایران برای در اختیار گذاشتن تجربیات 

خود سپاسگذاریم.
وی با اشاره به بازدید از کارخانه‌های ایرانی 
اظهار داشت: توانایی ایران در تولید داروی‌های تک 
شگفت‌آور است و در بازگشت به بلاروس حتماً به 
مسئولان بهداشت و درمان از این توانایی می‌گویم تا 
آن‌ها نیز بازدیدی از این کارخانه داشته باشند.معاون 

وزیر صنعت بلاروس بر توسعه همکاری‌ها در زمینه 
تولید خودروهای سواری و سنگین به صورت مشترک 
با کارخانه‌های ایرانی تاکید کرد و تصریح کرد: در 
حوزه تهاتر کالا نیز ما آماده هستیم تا با چند کالا 
فرآیند را آغاز و در صورت لزوم به تغییر قوانین نیز 

برای توسعه این فرآیند اقدام کنیم.
در ادامه علیرضا پیمان‌پاک، رئیس سازمان توسعه 
تجارت ایران نیز بر آمادگی جهت راه‌اندازی خطوط 
مشترک تولید خودرو و لوازم خانگی با بلاروس تاکید 
و خاطرنشان کرد: در تبادلات تجاری مهم این است 
که تراز تجاری دو کشور متناسب با هم رشد کند و در 

این زمینه تهاتر کالا کمک‌کننده است.
وی با اشاره به ظرفیت کریدور شمال-جنوب از 
آمادگی ایران برای ترانزیت کالاهای بلاروس از این 
مسیر خبر داد و ابراز داشت: در سفری که طی روزهای 
آینده به بلاروس خواهم داشت، هیأت تجاری شامل 
نمایندگان شرکت‌ها و کارخانه‌های مهم و برند نیز با 
حضور در بلاروس اقدام به برگزاری نشست‌های رو در 

رو با شرکت‌ها و کارخانه‌های متناظر خود می‌کنند.

رئیس سازمان توسعه تجارت تاکید کرد: سال 
گذشته صادرات ما به کشورهای آفریقایی نسبت به 
سال ۹۹، حدود ۱۰۰ درصد رشد کرد و در هفت 
ماه نخست سال جاری نیز حجم صادرات به آفریقا 
رشد ۶۰ درصدی نسبت به سال گذشته داشتیم.به 
گزارش ایلنا، علیرضا پیمان‌پاک در همایش معرفی 
فرصت‌های تجاری کشورهای غرب آفریقا گفت: 
توجه به بازارهای نوظهور به ویژه بازار آفریقا به عنوان 
بازار بکر و پیشرو، مورد تاکید وزارت صمت در دولت 
سیزدهم است.وی ادامه داد: این همایش‌ها با هدف 
شناسایی ظرفیت‌های دو بازار برگزار شده است. مسئله 
اصلی این است که ما چگونه می‌خواهیم یک شناخت 
نسبی از این بازار ایجاد کنیم؛ از این‌رو نمایشگاه‌های 
بر مبنای ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های برنامه‌ریزی کردیم.
معاون وزیر صمت با اشاره به حمایت شرکت شهرک‌ها 
و معاونت علمی و فناوری، اظهار داشت: بحث اعزام 
و هیات تجاری تخصصی باید به شکلی باشد که به 
نتایج قابل توجهی دست بیابیم.پیمان‌پاک با بیان 
اینکه باید زمینه کاهش تعرفه‌ها در مذاکرات پیگیری 

شود، تصریح کرد: تعرفه‌های ترجیحی و تجارت آزاد 
یکی موضوعات اصلی دولت است که باید بتوانیم با 
عضویت در پیمان‌های منطقه‌ای که مکمل اقتصاد 
ما هستند و می‌توان به تفاهم‌های خوبی در زمینه 
تعرفه‌های ترجیحی و تجارت آزاد نائل شد.وی با 
اشاره به تجربه ایران با کشورهای همسایه در زمینه 
ایجاد کریدروهای سبز گمرکی، خاطرنشان کرد: باید 
از ظرفیت‌ها برای کشورهای هدف صادراتی استفاده 
کنیم. مسئله بعدی لجستیک و ایجاد خط مستقیم 
است. سال‌های سال موضوعات اصلی بحث تجارت در 
حوزه آفریقا بوده است. اکنون اقدامی در این زمینه 
انجام شده است. باید بتوانیم با توجه به ظرفیت‌های 
موجود انتقال ارز داشته باشیم و مسائل بانکی را حل 
کنیم.رئیس سازمان توسعه تجارت تجارت خوبی با 
کشورهای همسایه و حوزه اوراسیا داریم و به زودی 
اتفاق‌های خوبی رخ می‌دهد، ابراز داشت: ظرفیت 
صندوق ضمانت صادرات مطرح است.این صندوق در 
بازار هدف فعال شده است و قراردادهای لازم اجرا دارد 

و قراردادها را بیمه می‌کند. 

رشد ۶۰ درصدی تجارت با آفریقا در هفت ماه نخست امسالآمادگی ایران و بلاروس برای تولید مشترک صنایع

بانک مرکزی اعلام کرد که هرگونه تعهد به اعطای 
تسهیلات یا مشارکت حقوقی جدید از طرقی نظیر 
انعقاد تفاهم‌نامه‌ توسط شبکه بانکی قبل از اخذ 
موافقت بانک مرکزی ممنوع است و عدم رعایت آن، 
اقدامات نظارتی و انتظامی مقتضی را در پی خواهد 
داشت.به گزارش ایسنا، باتوجه به اقدامات مغایر با 
ضوابط و مقررات احتیاطی ابلاغی توسط برخی از 
بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیر بانکی، بانک مرکزی 
طی بخشنامه‌ای شبکه بانکی را ملزم به اخذ موافقت 
بانک مرکزی در خصوص هرگونه تعهد به اعطای 
تسهیلات یا مشارکت حقوقی جدید از طرقی نظیر 
انعقاد تفاهم‌نامه‌ کرد.متن این بخشنامه بدین شرح 
است: »یکی از چالش‌ها و مشکلات مبتلابه نظام 
بانکی کشور طی سنوات گذشته، وضع تکالیف متعدد 
حتی بعضاً فراتر از ظرفیت و توان اعتباری بانک‌ها و 
مؤسسات اعتباری غیربانکی در قوانین و مقررات برای 

تأمین مالی بخش‌های مختلف اقتصادی بوده است. به 
گونه‌ای که در حال حاضر برخی مؤسسات اعتباری به 
دلیل مشکلات ساختاری و ترازنامه‌ای، همواره اعلام 
می‌کنند که ظرفیت پاسخگویی به تکالیف و الزامات 
تسهیلاتی که توسط بانک مرکزی ابلاغ می‌شود، 
ندارند. همچنین بررسی عملکرد شبکه بانکی کشور 
در انجام تعهدات و تکالیف ابلاغی نیز مؤید آن است 
که تعداد قابل توجهی از مؤسسات اعتباری، در ایفای 
تکالیف خود عملکرد قابل قبولی نداشته‌اند.علاوه بر 
این، بانک مرکزی طی سالیان اخیر با هدف مهار رشد 
نامتعارف نقدینگی و نظارت بر رشد ترازنامه مؤسسات 
اعتباری، سیاست کنترل مقداری ترازنامه بانک‌ها و 
مؤسسات اعتباری غیربانکی را به جدیت در دستور 
کار قرار داده است؛ لذا مؤسسات اعتباری نمی‌توانند 
بیش از آن چه بانک مرکزی تعیین کرده، رشد ترازنامه 

داشته باشند.

میزان سپرده‌ها و تسهیلات بانکی تا پایان شهریور 
امسال نسبت به سال گذشته معادل ۳۵.۶ و ۳۴.۴ 
درصد افزایش یافته است.به گزارش ایسنا، براساس 
گزارش بانک مرکزی از وضعیت کل مانده سپرده‌ها 
و تسهیلات ریالی و ارزی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
به تفکیک استان در پایان شهریور ماه سال جاری، 
مانده کل سپرده‌ها به رقم ۶۳۴۹.۱ هزار میلیارد تومان 
رسیده است که نسبت به مقطع مشابه سال قبل و 
پایان سال گذشته معادل ۳۵.۶ و ۱۴.۸ درصد افزایش 
را نشان می‌دهد.همچنین، بالاترین مبلغ سپرده‌ها 
مربوط به استان تهران با مانده ۳۳۷۶.۵ هزار میلیارد 
تومان و کمترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و 
بویراحمد معادل ۱۷.۷ هزار میلیارد تومان است.علاوه 
براین، مانده کل تسهیلات در این زمان ۴۶۴۲.۵ هزار 
میلیارد تومان است که نسبت به مقطع مشابه سال 
قبل و پایان سال گذشته معادل ۳۴.۴ و ۱۲.۱ درصد 

افزایش داشته است.طبق این گزارش، بیش‌ترین مبلغ 
تسهیلات نیز مربوط به استان تهران با مانده ۲۷۷۰.۲ 
هزار میلیارد تومان و کمترین مبلغ مربوط به استان 
کهگیلویه و بویر احمد معادل ۱۷.۶ هزار میلیارد 
تومان است.نسبت تسهیلات به سپرده‌ها بعد از کسر 
سپرده قانونی ۸۱.۴ درصد است که نسبت به مقطع 
مشابه سال قبل و پایان سال قبل، به ترتیب ۰.۴ و 
۱.۸ واحد درصد کاهش را نشان می‌دهد که نسبت 
مذکور در استان تهران ۹۰.۲ درصد و استان کهگیلویه 
و بویراحمد ۱۱۲.۲ درصد است.در این گزارش، یکی 
از علل مهم بالا بودن رقم تسهیلات و سپرده‌ها در 
استان تهران استقرار دفاتر مرکزی بسیاری از شرکت‌ها 
و مؤسسات تولیدی سایر استان‌ها در استان تهران 
بیان شده و عمده فعالیت‌های بانکی آنها از طریق 
شعب بانک‌ها و مؤسسات اعتباری استان تهران انجام 

می‌شود.

مردم چقدر سپرده در بانک‌ها دارند؟ممنوعیت جدید برای بانک‌ها و مؤسسات اعتباری


